uilia miretur uulcus; mihi flauus Apollo
 pocula Castalia plena ministret aqua,
 sustineamque coma metuentem frigora myrtum
 atque a sollicito multus amante legar.
 pascitur in iuvis Liuor; post fata quiescit,
 cum suus ex merito quemque tuetur honos.
 ergo etiam cum me supremus adederit ignis,
 iuam, parsque mei multa superstes erit.

35

40

LIBER SECVNDVS

I

Hoc quoque composui, Paelignis natus aquosis,
 ille ego nequitiae Naso poeta meae.
 hoc quoque iussit Amor; procul hinc, procul este, seueri!

non estis teneris apta theatra modis.

me legat in sponsi facie non frigida uirgo
 et rudis ignoto tactus amore puer;
 atque aliquis iuuenum, quo nunc ego, saucius arcu
 agnoscat flammae conscientia signa sua

miratusque diu 'quo' dicat 'ab indice doctus
 composuit casus iste poeta meos?'

ausus eram, memini, caelestia dicere bella
 centimanumque Gygen (et satis oris erat),
 cum male se Tellus ulta est ingestaque Olympo
 ardua deuexum Pelion Ossa tulit:

in manibus nimbus et cum Ioue fulmen habebam,

quod bene pro caelo mitteret ille suo.

clausit amica fores: ego cum Ioue fulmen omisi;
 excidit ingenio Iuppiter ipse meo.

Iuppiter, ignoscas: nil me tua tela iuuabit;
 clausa tuo maius ianua fulmen habet.

blanditias elegosque leues, mea tela, resumpsi:
 mollierunt duras lenia uerba fores.

carmina sanguineae deducunt cornua lunae
 et reuocant niueos solis euntis equos;

carmine dissiliunt abruptis faucibus angues
 inque suos fontes uersa recurrit aqua;
 carminibus cessere fores, insertaque posti,
 quamuis robur erat, carmine uicta sera est.

5

10

15

20

25

38 atque a *yPay*: atque ita *PYSω*: aque ita *Müller* 39 fata *YSω*: facta *Pς* 40 cum *PSζ*:
 tum *Yζ*; tunc ω tuetur *Py* (-ent- *Y*) ω: sequetur *S* 41 adederit *PYS*: adusserit ω 42
 multa *PYSζ*: magna ζ

II I 3 seueri *PySω*: seuerae *FPfψ*: om. *Y* 5 sponsi facie *PYSζ*: facie sponsi ζ 12 gygen
PSPc¹Z: gigen *Yω*: gigem ζ; gigam *HPa*: gigam ζ 15 in manibus nimbus ζ; in manibus
PY: iuppiter in manibus *ySω*: in manibusque iouem *Bψ* 16 ille *PYSω*: ipse ζ 17 ego
PYSω: et ζ fulmen omisi ζ; fulmen amisi *PYDN²* (*ex-mina misit*): fulmina misi *pSω*:
 fulmen abiuit *Ea* 18 ipse *PYω*: ille *SNX* 19 tela *TJcMg*: uerba *PYSζ*: bella *yω*
 22 mollierunt *PY*: mollerant *pSω*

quid mihi profuerit uelox cantatus Achilles?
 quid pro me Atrides alter et alter agent,
 quiq[ue] tot errando quot bello perdidit annos,
 raptus et Haemonis flebilis Hector equis?
 at facie tenerae laudata saepe puellae
 ad uatem, pretium carminis, ipsa uenit.
 magna datur merces: heroum clara ualete
 nomina! non apta est gratia uestra mihi.
 ad mea formosos uultus adhibete, puellae,
 carmina, purpureus quae mihi dictat Amor!

30

35

II

Quem penes est dominam seruandi cura, Bagoa,
 dum perago tecum pauca, sed apta, uaca.
 hesterna uidi spatiantem luce puellam
 illa quae Danai porticus agmen habet.
 protinus, ut placuit, misi scriptoque rogaui;
 rescripsit trepida 'non licet' illa manu,
 et, cur non liceat, quaerenti redditu causa est,
 quod nimium dominae cura molesta tua est.
 si sapiis, o custos, odium, mihi crede, mereri
 desine: quem metuit quisque, perisse cupit.
 uir quoque non sapiens: quid enim seruare laboret
 unde nihil, quamuis non tueare, perit?
 sed gerat ille suo morem furiosus amori
 et castum, multis quod placet, esse putet;
 huic furtiu tuo libertas munere detur,
 quam dederis illi, reddat ut illa tibi.

5

10

15

29 profuerit *PYS*: profuerat *pç* uelox *PYS*: uictor *ç* cantatus *PY*: cantator *pS*
 30 quid pro me atrides *ç*: quid uero atrides *ç*: quidue rome thides *P*: quiduero methides
Y: et quid tytides *S*: quid pro me aiaces *ç*: quidue (-que *W¹*) mihi aiaces *yPbW¹*: quid
 uero (mihi *Vb*) aiaces *H²Vb* 33 facie *Mh* (ex corr.), *Heinsius*: facies *PYS* laudata
PS¹ (a eras.): laudate *Yç*: ut laudata est *ç*: laudata est *ç*: laudataque *yç*

II 1 dominam seruandi *PYS*: dominae seruandae *ç* bagoa *Jh* (ex corr.), *Lewis May*,
Kenney: bagoe *PS*: bagae *Y* (ut *uid.*): bagoge *yç* 5 misi *P* (ex misis) *ySç*: missis *YQ¹*:
 misso *ç* scriptoque *PYS*: noctemque *ç* 10 perisse *PYS*: perire *ç* 11 quid *PYS*:
 quis *yAb* labore *PS*: laborat *Yç*: labores *ç* 14 castum...quod (ut *S*)
PYS: castam...quae *ç* 15 huic *yS*: hic *PY*: hinc *Ea* (ut *uid.*) *Pf*

conscius esse uelis? domina est obnoxia seruo;
 conscius esse times? dissimulare licet.
 scripta leget secum: matrem misisse putato;
 uenerit ignotus: postmodo notus erit;
 ibit ad affectam, quae non languebit, amicam:
 uisat, iudiciis aegra sit illa tuis.
 [si faciet tarde, ne te mora longa fatiget,
 imposta gremio stertere fronte potes.]

nec tu linigeram fieri quid possit ad Isin
 quaesieris, nec tu curua theatra time.
 conscius assiduos commissi toller honores:
 quis minor est autem quam tacuisse labor?
 ille placet uersatque domum neque uerbera sentit,
 ille potens; alii, sordida turba, iacent.
 huic, uerae ut lateant, causae finguntur inanes;
 atque ambo domini, quod probat una, probant.
 cum bene uir traxit uultum rugasque coegit,
 quod uoluit fieri blanda puella, facit.
 sed tamen interdum tecum quoque iurgia nectat
 et simulet lacrimas carnificemque uocet;
 tu contra obiciens quae tuto diluat illa
 et ueris falso crimine deme fidem.
 sic tibi semper honos, sic arta peculia crescent;

haec fac, in exiguo tempore liber eris.
 aspicis indicibus nexas per colla catenas;
 squalidus orba fide pectora carcer habet.
 quaerit aquas in aquis et poma fugacia captat
 Tantalus: hoc illi garrula lingua dedit;

18-27 om. *PYS*, add. in marg. post 17 *P³*, in ima pag. y, sed post 17 insertos uoluit
 times *P³* (ex corr.) *yω*: uelis *P³T* 19 misisse *P³Z*: scripsisse *yω* 20 erit *P³yç*: eat
ω 21 affectam *ω*: afflactam *P³yç*: effatam *F²Nb* (-etam) 22 uisat iudiciis *DEaQ²*:
 uisaque iudiciis *PaPcψ*: uisa et iudicis *X*: uisat et iudicis *P³yω* 23-24 secl. *Lenz*, qui
 tamen et 18-22, 25-27 *iniuria damnauit* 24 potes *ç*: putes *P³yç* 25 linigeram *ψ*, exc.
 Put., ed. Ald. 1502: lanigeram *P³yω*: niligenam *QJf* (ex corr.): niligenam *Mg* isin *JhLc*,
Heinsius: isim *P³ySω* 28 autem *PYS*: unquam *yç*: homini *PfQ¹* 30 potens alii *PYç*:
 potens dominae *Sω*: placet dominae *ç* sordida...iacet *PYS*: sordida...iacet *ç*:
 cetera...iacet *ω* 31 finguntur *Pç*: fingunt *Y*: finguntur *ySACt*: finguntur *ç* inanes
pySω: honores *PYC* (u.l.) *DKe* 37 obiciens *KaKb*, *Heinsius*: obicies (ab-*YH*)
PYS quae *PYS*: quod *ç* 38 et ueris falso *Ehwald*: et ueri falso *Pcψ*: et ueri in falso
T: in ueri falso *Ac¹B*: in uerum falso *PYObZ*: in uero falso *pSω*: in falso uero *ç*: in falso
 ueri *EaVb*: in falso uerum *W*: i uerum falso *F*: i ueris (aut ueram) falso *Heinsius*: in ueris
 falso *Magnus* 39 (hono si c)arta *Y* (ut *uid.*), *Burman*: alta *PySω*: orta *D* (ut *uid.*) *F*:
 curta *Heinsius* peculia *PYç*: pecunia *ySω*: potentia *PbPf* crescent *PYSDF¹*: crescent
y: crescit *ω*: crescit *ç* 40 fac in *PYCVa²*: face in *Va¹*: facis *Sç*: fac, face, fac et, face et, *face* et, *ω*

20

25

30

35

40

45

dum nimium seruat custos Iunonius Io, 45
 ante suos annos occidit; illa dea est.
 uidi ego compedibus liuentia crura gerentem
 unde uir incestum scire coactus erat;
 poena minor merito: nocuit mala lingua duobus;
 uir doluit, famae damna puella tulit. 50
 crede mihi, nulli sunt crimina grata marito,
 nec quemquam, quamuis audiat, illa iuuant:
 seu tepet, indicium securas perdis ad aures;
 siue amat, officio fit miser ille tuo.
 culpa nec ex facili quamuis manifesta probatur: 55
 iudicis illa sui tuta fauore uenit.
 uiderit ipse licet, credet tamen ille neganti
 damnabitque oculos et sibi uerba dabit;
 aspiciat dominae lacrimas, plorabit et ipse
 et dicet 'poenas garrulus iste dabit'. 60
 quid dispar certamen inis? tibi uerbera uicto
 assunt, in gremio iudicis illa sedet.
 non scelus aggredimur, non ad miscenda coimus
 toxica, non stricto fulminat ense manus;
 quaerimus ut tuto per te possimus amare: 65
 quid precibus nostris mollius esse potest?

III

Ei mihi, quod dominam nec uir nec femina seruas,
 mutua nec Veneris gaudia nosse potes!
 qui primus pueris genitalia membra recidit,
 uulnera quae fecit debuit ipse pati.
 mollis in obsequium facilisque rogantibus esses, 5
 si tuus in quauis praetepuisset amor.
 non tu natus equo, non fortibus utilis armis,
 bellica non dextrae conuenit hasta tuae.

45 io ω: ion PYSξ 49 merito nocuit ω: nocuit merito PYSξ 53 aures py (-is Y) ω:
 auras PSD 54 officio PYSξ: indicio ξ fit ySω: sit PY (ut uid.) AcF¹ (ut uid.) 59
 aspiciat PYS: aspiciet pyω et ipse PYω: et ille AbPb: et illa S: ut illa p

III separant PySω: continuant Y (qui et alibi in hac re haud raro neglegens est) Md post I
 xii legitur in Kd, post II xvi in Mk 1 seruas PySω: seruat Yξ 2 potes pySω: putes P:
 putas Y (ut uid.): potest Ac¹Pf 4 ipse PYω: ille Sξ 6 quauis PYξ: quamuis Sξ

ista mares tractent; tu spes depone uiriles:
 sunt tibi cum domina signa ferenda tua. 10
 hanc imple meritis, huius tibi gratia prosit;
 si careas illa, quis tuus usus erit?
 est etiam facies, sunt apti lusibus anni;
 indigna est pigro forma perire situ.
 fallere te potuit, quamuis habeare molestus: 15
 non caret effectu quod uoluere duo.
 aptius at fuerit precibus temptasse: rogamus,
 dum bene ponendi munera tempus habes.

IV

Non ego mendosos ausim defendere mores
 falsaque pro uitiis arma mouere meis.
 confiteor, si quid prodest delicta fateri;
 in mea nunc demens crimina fassus eo. 5
 odi, nec possum, cupiens, non esse quod odi:
 heu quam, quae studeas ponere, ferre graue est!
 nam desunt uires ad me mihi iusque regendum;
 auferor, ut rapida concita puppis aqua.
 non est certa meos quae forma inuitet amores:
 centum sunt causae cur ego semper amem. 10
 siue aliqua est oculos in humum deiecta modestos,
 uror, et insidiae sunt pudor ille meae;
 siue procax aliqua est, capior quia rustica non est
 spemque dat in molli mobilis esse toro;
 aspera si uisa est rigidasque imitata Sabinas, 15
 uelle sed ex alto dissimulare puto;
 siue es docta, places raras dotata per artes;
 siue rudis, placita es simplicitate tua.

9 tractent PYSω: tractant ξ 15 potuit PYSω: potui ξ: poterit TVb 17 aptius at Heinsius: aptius ut PySω: aptus erait Y fuerit PYSω: fuerat NTy: fieret yξ

IV 4 fassus Pyω: fasus Y: falsus pSHVb 5 non esse yω: non nosse PYSξ: odisse ξ: non
 odisse Ac¹Va¹ 6 quae PYSξ: quod ξ 7 regendum PYω: regendi yN: ferendum S:
 gerendum F¹ 9 inuitet PYSω: irritet yξ 11 humum dubitanter Heinsius: me PYSω:
 se ξ 12 sunt PYSω: fit ξ: est C¹W 15 rigidasque PYSω: rigidas ξ 17 es...places pySξ:
 es...plages PY: est...placet ω 18 placita es Ab¹: placida es HVa¹: placita est PaVb:
 placeas pSPh¹ (ut uid.): places PY: placeat X: capior yω tua PYSξ: sua ω: mea D

est quae Callimachi p[ro]ae nostris rustica dicat
carmina: cui placeo, protinus ipsa placet;
est etiam quae me uatem et mea carmina culpet:
culpantis cupiam sustinuisse femur.
molliter incedit: motu capit; altera dura est:
at poterit tacto mollior esse uiro.
huic, quia dulce canit flectitque facillima uocem,
oscula cantanti rapta dedisse uelim;
haec querulas habili percurrit pollice chordas:
tam doctas quis non possit amare manus?
illa placet gestu numerosaque bracchia ducit
et tenerum molli torquet ab arte latus:
ut taceam de me, qui causa tangor ab omni,
illic Hippolytum pone, Priapus erit.
tu, quia tam longa es, ueteres heroidas aequas
et potes in toto multa iacere toro;
haec habilis breuitate sua est: corrumpor utraque;
conueniunt uoto longa breuisque meo.
non est culta: subit quid cultae accedere possit;
ornata est: dotes exhibet ipsa suas.
candida me capiet, capiet me flaua puella;
est etiam in fusco grata colore uenus.
seu pendent niuea pulli ceruice capilli,
Leda fuit nigra conspicienda coma;
seu flauent, placuit croceis Aurora capillis:
omnibus historiis se meus aptat amor.
me noua sollicitat, me tangit senior aetas:
haec melior specie, moribus illa placet.
denique quas tota quisquam probat Vrbe puellas,
noster in has omnes ambitiosus amor.

20

25

30

35

40

45

23 incedit ω: incessit *PYS*ς 23-24 dura est...esse codd. (est om. H): dure...isse *Heinsius*
24 at *PYω*: ac *N*: sed *SObVb²X*: et *BH* 25 huic *Heinsius*: haec codd. 27 habili *PYS*ω:
agili γ̄ 29 ducit *PYS*ω: iactat γ̄ 38 ipsa *PYS*ς: illa γ̄ 46 moribus *VbW*: corporis
*PYS*ω placet *PYS*ω: sapit γ̄: capit *N* (*u.l.*) 47 tota...urbe *PYS*ω: toto...orbe
γ̄ probat *PYS*ω: probet γ̄

V

Nullus amor tanti est (abeas, pharetrate Cupido),
ut mihi sint totiens maxima uota mori.
uota mori mea sunt, cum te peccasse recordor,
o mihi perpetuum nata puella malum!
non mihi deceptae nudant tua facta tabellae
nec data furtive munera crimen habent.
o utinam arguerem sic, ut non uincere possem!
me miserum! quare tam bona causa mea est?
felix, qui quod amat defendere fortiter audet,
cui sua 'non feci' dicere amica potest!
ferreus est nimiumque suo fauet ille dolori,
cui petitur uicta palma cruenta rea.
ipse miser uidi, cum me dormire putares,
sobrius apposito crimina uestra mero.
multa superciliosi uidi uibrante loquentes;
nubibus in uestris pars bona uocis erat.
non oculi tacuere tui conscriptaque uino
mensa, nec in digitis littera nulla fuit.
sermonem agnoui, quod non uideatur, agentem
uerbaque pro certis iussa ualere notis.
iamque frequens ierat mensa conuia relictus;
compositi iuuenes unus et alter erant:
improba tum uero iungentes oscula uidi
(illa mihi lingua nexa fuisse liquet),
qualia non fratri tulerit germana seuero,
sed tulerit cupidus amica uiro,
qualia credibile est non Phoebo ferre Dianam,
sed Venerem Marti saepe tulisse suo.
'quid facis?' exclamo 'quo nunc mea gaudia defers?
iniciam dominas in mea iura manus!
haec tibi sunt mecum, mihi sunt communia tecum:
in bona cur quisquam tertius ista uenit?'
haec ego, quaeque dolor linguae dictauit; at illi
conscia purpureus uenit in ora pudor,

V 3 peccasse *pYS*ω: peccare *P* 4 o *AcTKa*: io *Q*: ei *PYS*ω: heu γ̄: tu *Ea* 5 mihi
deceptae *PYS*ω: mihi decepto *F²Pcψ*: mihi delatae *HMd*: male delatae *Heinsius*, qui et
mihi detectae olim coni. tabellae *PYω*: puellae *SN²ObQ¹* 21 relicta *PYS*ω: remota
γ̄ 27 Phoebo...Dianam *Bentley*: phoebum...dianae codd. 29 defers γ̄: differs *PYS*ω
30 dominas *PYS*ς: proprias γ̄: cupidas *BPb* 34 pudor *PYS*ω: rubor γ̄: color *C* (*u.l.*)
DPf

quale coloratum Tithoni coniuge caelum
subrubet, aut sponso uisa puella nouo,
quale rosae fulgent inter sua lilia mixtae,
aut, ubi cantatis, Luna, laborat equis,
aut quod, ne longis flauescere possit ab annis,
Maeonis Assyrium femina tinxit ebur:
his erat aut alicui color ille simillimus horum,
et numquam casu pulchrior illa fuit.
spectabat terram: terram spectare decebat;
maesta erat in uultu: maesta decenter erat.
sicut erant (et erant culti) laniare capillos
et fuit in teneras impetus ire genas.
ut faciem uidi, fortes cecidere lacerti:
defensa est armis nostra puella suis.
qui modo saeuus eram, supplex ultroque rogaui
oscula ne nobis deteriora daret.
risit et ex animo dedit optima, qualia possent
excuteire irato tela trisulca Ioui.
torqueor infelix, ne tam bona senserit alter,
et uolo non ex hac illa fuisse nota.
haec quoque, quam docui, multo meliora fuerunt,
et quiddam uisa est addidicisse noui.
quod nimium placuere, malum est, quod tota labellis
lingua tua est nostris, nostra recepta tuis.
nec tamen hoc unum doleo, non oscula tantum
iuncta queror, quamvis haec quoque iuncta queror:
illa nisi in lecto nusquam potuere doceri;
nescioquis pretium grande magister habet.

VI

Psittacus, Eois imitatrix ales ab Indis,
occidit: exsequias ite frequenter, aues;

41 his *PYSw*: is ζ ; hic ζ alicui ζ ; aliqui *PYAc*: aliquis *ySw* 42 numquam casu *PYSw*:
casu numquam ζ 45 culti *PYSw*: compti $\gamma\zeta$ 51 optima *PYz*: oscula *Sw* 61
nusquam *PYSz*: numquam ω

VI Imitatrix ales *PY(ut uid.)Sz*: ales mihi (tibi *Ea*) missus ω : ales transmissus $\gamma\zeta$ indis
PYSz: undis *C¹N²Ob*: oris ζ 2 ite *PYSz*: ferte *yw*

ite, piae uolucres, et plangite pectora pinnis
et rigido teneras ungue notate genas;
horrida pro maestis lanietur pluma capillis,
pro longa resonent carmina uestra tuba.
quod scelus Ismarii quereris, Philomela, tyranni,
expleta est annis ista querela suis;
alitis in rarae miserum deuertere funus;
magna sed antiqua est causa doloris Itys.
omnes, quae liquido libratis in aere cursus,
tu tamen ante alios, turtur amice, dole.
plena fuit uobis omni concordia uita
et stetit ad finem longa tenaxque fides.
quod fuit Argolico iuuenis Phoeceus Orestae,
hoc tibi, dum licuit, psittace, turtur erat.
quid tamen ista fides, quid rari forma coloris,
quid uox mutandis ingeniosa sonis,
quid iuuat, ut datus es, nostrae placuisse puellae?
infelix, auium gloria, nempe iaces.
tu poteras fragiles pinnis hebetare zmaragdos,
tincta gerens rubro Punica rostra croco.
non fuit in terris uocum simulantior ales:
reddebas blaeso tam bene uerba sono.
raptus es inuidia: non tu fera bella mouebas;
garrulus et placidae pacis amator eras.
plenus eras minimo, nec prae sermonis amore
in multos poteras ora uacare cibos;
nux erat esca tibi causaeque papaueru somni,
pellebatque sitim simplicis umor aquae.
ecce, coturnices inter sua proelia uiuunt,
forsitan et fiunt inde frequenter anus.
uiuit edax uultur ducensque per aera gyros
miluus et pluuiiae graculus auctor aquae;

7 quod *PSN*: quid *yw* philomela *PYS*: philomena ω 8 annis *yw*: animis *P(ut uid.)*
YSz suis ζ ; tuis *PYSz* 9 deuertere *Heinsius*: deuertite (-ice *YH¹ [ut uid.]*) *PYz*:
diuertite *Sz* 11 quae *ySw*: qui *Yz*: de *P incert.* libratis *PYSz*: uibratis ζ aere *Sw*:
aera *P(ut uid.) YCva* cursus *PSw*: pennas *y* (-is *Y*) ζ 12 alios *PYSz*: alias ω 14
longa *PYSw*: firma *DVb* 15 orestae *PYN(-ste)*: oresti *Sw* 19 es *PYw*: est *SPc¹Q¹* 21
zmaragdos PYMm: smaragdos *ySw* 30 poteras *PYz*: poterant *ySz* 27-28 post 32
ponendos censuit Markland 27 sua *PYSw*: fera ζ 28 fiunt ω : fiant *PY*: fient *Sz* 33
ducensque *DFy*: ducitque *PYSw* 34 miluus et *PYz*: miluus et *yw*: miluus et est *Sz*:
miluus et in *H* graculus $\gamma\zeta$: gragulus *PY*: garrulus *Sz* auctor *codd.*: augur *Heinsius*

uiuit et armiferae cornix inuisa Mineruae,
 illa quidem saeclis uix moritura nouem.
 occidit ille, loquax humanae uocis imago,
 psittacus, extremo munus ab orbe datum.
 optima prima fere manibus rapiuntur auaris;
 implentur numeris deteriora suis:
 tristia Phylacidae Thersites funera uidit
 iamque cinis uiuis fratribus Hector erat.
 quid referam timidae pro te pia uota puellae,
 uota procelloso per mare rapta Noto?
 septima lux uenit non exhibitura sequentem,
 et stabat uacuo iam tibi Parca colo;
 nec tamen ignauo stupuerunt uerba palato:
 clamauit moriens lingua 'Corinna, uale!'
 colle sub Elycio nigra nemus ilice frondet
 udaque perpetuo gramine terra uiret.
 si qua fides dubiis, uolucrum locus ille piarum
 dicitur, obscenae quo prohibentur aues.
 illuc innocui late pascuntur olores
 et uiuax phoenix, unica semper aus;
 explicat ipsa suas ales Iunonia pinnas,
 oscula dat cupidu blanda columba mari.
 psittacus has inter nemorali sede receptus
 conuertit uolucres in sua uerba pias.
 ossa tegit tumulus, tumulus pro corpore magnus,
 quo lapis exiguum par sibi carmen habet:
COLLIGOR EX IPSO DOMINAE PLACVISSE SEPVLCHRO.
ORA FVERE MIHI PLVS AVE DOCTA LOQVI.

VII

Ergo sufficiam reus in noua crimina semper?
 ut uincam, totiens dimicuisse piget.

35 armiferae *PYSω*: armigerae ζ 37 ille ζ; illa *PYSω* 45 uenit *PYSω*: aderat *Ab²Pc*
 46 uacuo *PYSζ*; uacula ω 55 ipsa suas (uas *P*) ales *Pyζ*; atque suas ales ζ; uasales ipsas
Y; ipsa suas *S*

VII 1 ergo *PYSζ*; ergo ego *yω* 2 ut *YSω*; et *PEa* piget *PYSζ*; pudet ω

35
 40
 45
 50
 55
 60

sue ego marmorei respexi summa theatri,
 eligis e multis unde dolere uelis;
 candida seu tacito uidit me femina uultu,
 in uultu tacitas arguis esse notas;
 si quam laudaui, miseros petis ungue capillos;
 si culpo, crimen dissimulare putas;
 sue bonus color est, in te quoque frigidus esse,
 seu malus, alterius dicor amore mori.
 atque ego peccati uellem mihi conscius essem!
 aequo animo poenam, qui meruere, ferunt.
 nunc temere insimulas credendoque omnia frustra
 ipsa uetas iram pondus habere tuam.
 aspice, ut auritus miserandae sortis asellus
 assiduo domitus uerbere latus eat.
 ecce, nouum crimen: sollers ornare Cypassis
 obicitur dominae contemerasse torum.
 di melius, quam me, si sit peccasse libido,
 sordida contemptae sortis amica iuuet!
 quis ueneris famulae conubia liber inire
 tergaque complecti uerbere secta uelit?
 adde quod ornandis illa est operata capillis
 et tibi per doctas grata ministra manus:
 scilicet ancillam, quae tam tibi fida, rogarem?
 quid, nisi ut indicio iuncta repulsa foret?
 per Venerem iuro puerique uolatilis arcus
 me non admissi criminis esse reum.

VIII

Ponendis in mille modos perfecta capillis,
 comere sed solas digna, Cypassi, deas,

7 miseros *yω*: misero *PYSCVa²* 8 culpo *yω*: cui do *Sζ*; cui pro *PY* 9 esse *ySω*: esset
PY 11 essem *PYSζ*: esse ω 17 nouum crimen sollers ornare *PYSζ*: tuum sollers
 caput exornare ζ 19 si υ, *Naugierius*: sic *PYSω* peccasse *PYSω*: peccare ζ 20 sortis
yω: sortis *PYSζ* 23 ornandis ω: ornatis *PYSζ* illa est operata *PYSCN¹*: illa est
 operosa ω: ipsa est operanda *F*: operosa est illa ζ 24 per doctas ω: perdocta est
PYS grata *PYSω*: apta ζ 25 quae tam ω: querat *P*: qua erat *Y* (*ut uid.*): quod erat *y*,
Kenney: quae erat *Sζ*: quae sit *B* (*ut uid.*) *Ea*: quia erat *Palmer* 27 arcus *PSω*: arcum *Y*

VIII 1 modos *PYSZ*: modis ω

et mihi iucundo non rustica cognita furto,
 apta quidem dominae, sed magis apta mihi,
 quis fuit inter nos sociati corporis index? 5
 sensit concubitus unde Corinna tuos?
 num tamen erubui? num uerbo lapsus in ullo
 furtiuae ueneris conscientia signa dedi?
 quid quod, in ancilla si quis delinquere possit,
 illum ego contendi mente carere bona? 10
 Thessalus ancillae facie Briseidos arsit,
 serua Mycenaeo Phoebas amata duci;
 nec sum ego Tantalide maior nec maior Achille;
 quod decuit reges, cur mihi turpe putem?
 ut tamen iratos in te defixit ocellos, 15
 uidi te totis erubuisse genis.
 at quanto, si forte refers, praesentior ipse
 per Veneris feci numina magna fidem!
 (tu, dea, tu iubeas animi periuria puri
 Carpathium tepidos per mare ferre Notos.) 20
 pro quibus officiis pretium mihi dulce repende
 concubitus hodie, fusca Cypassi, tuos.
 quid renuis fingisque nouos, ingrata, timores?
 unum est e dominis emeruisse satis.
 quod si stulta negas, index ante acta fatebor 25
 et ueniam culpae proditor ipse meae,
 quoque loco tecum fuerim quotiensque, Cypassi,
 narrabo dominae quotque quibusque modis.

IX

O numquam pro re satis indignande Cupido,
 o in corde meo desidiose puer,

7 num S: nam P^f: nunc P: non Y^w: nec D num PY^S: nec ω: non ζ: num(ero collapsus
 in ullo) HN²: uero PY ullo PY^Sω: uno ζ 9 ancilla PY^Sζ: ancillam ω
 10 illum ego PY^Sω: illum ζ 12 mycenaeo PY^Sω: mycenaeo est ζ 13 nec sum ego
 PY^Sζ: nec sum Q: non sum ego N²Ph: non sum ω: non ego ζ maior nec PY^Sζ: nec
 forti ζ 16 uidi ψ: uudit PY^Sζ 19 puri PYC¹: nostri S^w 23 renuis PY^Sω: refugis ζ
 24 unum est PY^Sζ: est unum ω emeruisse PY^Sζ: promeruisse ζ: demeruisse W

IX 1 pro re Burman: pro me PY^Sω: per me ζ indignande Madvig: indigne codd.

quid me, qui miles numquam tua signa reliqui,
 laedis, et in castris uulneror ipse meis?
 cur tua fax urit, figit tuus arcus amicos? 5
 gloria pugnantes uincere maior erat.
 quid? non Haemonius, quem cuspide perculit, heros
 confossum medica postmodo iuuit ope?
 uenator sequitur fugientia, capta relinquit,
 semper et inuentis ulteriora petit. 10
 nos tua sentimus, populus tibi deditus, arma;
 pigra reluctanti cessat in hoste manus.
 quid iuuat in nudis hamata retundere tela
 ossibus? ossa mihi nuda reliquit amor.
 tot sine amore uiri, tot sunt sine amore puellae: 15
 hinc tibi cum magna laude triumphus eat.
 Roma, nisi immensum uires promosset in orbem,
 stramineis esset nunc quoque tecta casis.
 fessus in acceptos miles deducitur agros,
 mittitur in saltus carcere liber equus, 20
 longaque subductam celant naualia pinum,
 tutaque deposito poscitur ense rudis:
 me quoque, qui totiens merui sub amore puellae,
 defunctum placide uiuere tempus erat.
 'uiue' deus 'posito' si quis mihi dicat 'amore', 25
 deprecer: usque adeo dulce puella malum est.
 cum bene pertaesum est animoque relanguit ardor,
 nescioquo miserae turbine mentis agor.
 ut rapit in praeceps dominum spumantia frustra
 frena retentantem durior oris equus, 30
 ut subitus, prope iam prensa tellure, carinam
 tangentem portus uentus in alta rapit,
 sic me saepe refert incerta Cupidinis aura
 notaque purpureus tela resumit Amor.